
 

 

 
 

Città Metropolitana di TORINO 

 
 

ORDINANZA  
 

N. 49 DEL 16/09/2022 
 

 
 
OGGETTO: 
 
LAVORI DI RIFACIMENTO DI UN TRATTO DI RETE FOGNARIA PER CONTO SMAT 
SPA, CHIUSURA DELLA VIA DEI CADUTI DALL’INTERSEZIONE  CON VIA LA 
CASSA ALL’INTERSEZIONE CON LA VIA DON BOSCO 
 

Premesso che: 

la ditta La Tizzanese srl con sede in Via Monsignor Barili n. 60 a Tizzano Val Parma (Pr), p.i.: 
00830620340, aggiudicataria dei lavori di rifacimento della rete fognaria in Via Santa Maria per 
conto della SMAT Torino s.p.a. dovrà procedere con l’esecuzione di scavi in Via Dei Caduti, come 
da progetto, per la realizzazione di uno sfioratore per le acque piovane. 

in data 12/09/2022 è pervenuta la richiesta a firma del legale Rappresentante della ditta La 
Tizzanese srl, signor Raffaini Roberto, ha inoltrato in data 12/09/2022 la richiesta di emissione di 
specifica ordinanza per vietare il transito, il parcheggio e la sosta momentanea di qualsiasi 
autoveicolo e/o automezzo estraneo ai lavori, in Via Dei Caduti nel tratto compreso tra 
l’intersezione con la Via La Cassa e l’intersezione con la Via Don Bosco. 

Tale richiesta scaturisce dalla necessità di garantire in modo regolare lo svolgimento e in sicurezza 
dei lavori con mezzi, attrezzature e personale dell’impresa esecutrice; 

si richiede emissione di ordinanza per la disciplina e la limitazione del traffico nel tratto interessato 
dai lavori a partire dal giorno 19/09/2022 e fino al giorno sabato 22/10/2022. 

Vista la necessità di garantire lo svolgimento dei lavori e della sicurezza stradale. 

Rilevato che i lavori avranno inizio alle ore 8,00 di lunedì 19/09/2022 e termineranno 
presumibilmente alle ore 18,00 del giorno sabato 22/10/2022. 

Visti i percorsi alternativi. 

Visti gli artt. 6, 7, 21 e 26 del Codice della Strada approvato con Decreto Legislativo n. 285 del 
30/04/1992 riguardante le norme sulla disciplina della circolazione stradale e successive 
modificazioni ed integrazioni, nonché le norme del Regolamento di esecuzione e di attuazione 
approvato con D.P.R. n. 495 del 16/12/1992. 

Visto l’art. 107 TUEL, D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. 



Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze del sottoscritto in qualità di 
Responsabile del Servizio Tecnico Area Lavori Pubblici, così nominato ai sensi del decreto sindacale 
n. 02 del 04/01/2021 con il quale sono state conferite al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 
del D.Lgs. 267/2000 e confermato con Decreto Sindacale n. 5 del 06/10/2021. 

 
ORDINA 

 

 

 

 

 

 

REVOCA 

 

TEMPORANEAMENTE FINO AL TERMINE DEI LAVORI, IL SENSO UNICO NEL TRATTO 
DELLA VIA DEI CADUTI COMPRESO TRA L’INTERSEZIONE CON LA VIA LA CASSA E 
L’INTERSEZIONE CON LA VIA DON BOSCO PER I CARRI FUNEBRI E PER I PORTATORI 
DI HANDICAP MUNITI DI APPOSITA CERTIFICAZIONE E MEZZI D’OPERA DELLA DITTA 
APPALTATRICE DEI LAVORI. 

 

Prescrizioni: 

La ditta La Tizzanese srl con sede in Via Monsignor Barili n. 60 a Tizzano Val Parma (Pr), p.i.: 
00830620340, appaltatrice delle opere per conto SMAT spa, è incaricata di provvedere 
all’apposizione materiale della segnaletica necessaria e di tutte le opere a garantire la sicurezza 
stradale per i veicoli ed i pedoni nel tratto in argomento. 

Alla Polizia Municipale e a chiunque ne abbia facoltà il compito di far rispettare la presente 
ordinanza, che sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente  

Copia della presente ordinanza sarà inviata alla Stazione Carabinieri di Pianezza (To) per 
opportuna conoscenza. 

I trasgressori saranno puniti a norma di legge secondo il sistema sanzionatorio previsto dal Nuovo 
Codice della Strada. 

L’impresa dovrà comunque sempre garantire il passaggio ai mezzi di soccorso e della forza 
pubblica in caso di emergenza nonchè l’accesso al cimitero comunale, ai portatori di handicap 
muniti di apposita certificazione i quali potranno parcheggiare all’interno dello stesso. 

Revoca temporanea del senso unico . 

Nelle ore notturne l’impresa dovrà apporre adeguata segnaletica luminosa e consentire l’accesso 
alle abitazioni. 

Ai sensi degli art. 3, quarto comma e art. 5, terzo comma della Legge 07/08/1990, n. 241, il 
Responsabile del Procedimento è il sottoscritto, Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale. 

Contro la presente ordinanza è ammesso, nel termine di 30 giorni dalla pubblicazione all’Albo 
Pretorio, ricorso al Ministro dei Lavori Pubblici (D.P.R. 24/11/1971, n. 1199) oppure ricorso al 

IL DIVIETO DI TRANSITO, SOSTA E FERMATA CON RIMOZIONE FORZATA PER TUTTI I 
VEICOLI E/O AUTOMEZZI CONDOTTI DALL’UOMO ESTRANEI AI LAVORI IN VIA DEI 
CADUTI NEL TRATTO COMPRESO DALL’INTERSEZIONE CON LA VIA LA CASSA E 
L’INTERSEZIONE CON LA VIA DON BOSCO E NEL PARCHEGGIO DEL CIMITERO DALLE 
ORE 8 DEL GIORNO 19/09/2022 ALLE ORE 18 DEL GIORNO 22/10/2022 PER LO 
SVOLGIMENTO DEI LAVORI DI POSA DI NUOVA CONDOTTA FOGNARIA E 
REALIZZAZIONE DI SFIORATORE, ECCETTO CARRI FUNEBRI E PORTATORI DI HANDICAP 
IN VISITA AL CIMITERO



Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte ai sensi della legge 6 dicembre 1971 n. 1034 o in 
alternativa al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

Givoletto, 16/09/2022 

              
Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale 

                   arch. Marco Devers 
 
                      firmato digitalmente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente Ordinanza viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal   al  , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Givoletto, lì  
 

Il Segretario Comunale 
F.to:  

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.                    


